

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN ĐAK ĐOA**

Số: 10 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Thị trấn Dak Đoa, ngày 17 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Xây dựng thị trấn Dak Đoa đạt các tiêu chí đô thị loại IV đến năm 2025
và phát triển theo hướng đô thị văn minh, định hướng đến năm 2030**

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIII về phân loại đô thị; Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIII về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính;

Căn cứ Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 24/02/2021 của Thủ tướng chính phủ về kế hoạch phát triển đô thị toàn quốc giai đoạn 2020 – 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 02/11/2021 của Ban chấp hành đảng bộ huyện Đak Đoa (khóa XVII) về xây dựng thị trấn Đak Đoa đạt các tiêu chí đô thị loại IV đến năm 2025 và phát triển theo hướng đô thị văn minh, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND huyện Đak Đoa về triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 02/11/2021 của Ban chấp hành đảng bộ huyện Đak Đoa khóa XVII về xây dựng thị trấn Đak Đoa đạt các tiêu chí đô thị loại IV đến năm 2025 và phát triển theo hướng đô thị văn minh, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Chương trình số 29 – CTr/ĐU ngày 10/11/2021 của Đảng ủy thị trấn Đak Đoa, về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 02/11/2021 của Ban chấp hành đảng bộ huyện Đak Đoa (khóa XVII) về xây dựng thị trấn Đak Đoa đạt các tiêu chí đô thị loại IV đến năm 2025 và phát triển theo hướng đô thị văn minh, định hướng đến năm 2030;

Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa xây dựng kế hoạch phát triển thị trấn Đak Đoa đạt các tiêu chí đô thị loại IV đến năm 2025 và phát triển theo hướng đô thị văn minh, định hướng đến năm 2030 cụ thể như sau:

I. Thực trạng thị trấn Đak Đoa so với các tiêu chí đô thị loại IV

Dánh giá thực trạng thị trấn Đak Đoa hiện nay: Các tiêu chí, tiêu chuẩn của thị trấn Đak Đoa được đánh giá như sau.

1. Các tiêu chí: Tổng cộng có 5 tiêu chí.

- Tiêu chí 1: Vị trí, chức năng, vai trò, cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội đạt 16/20 điểm.

- Tiêu chí 2: Quy mô dân số đạt 1,14/6 điểm.

- Tiêu chí 3: Mật độ dân số đạt 0,75/4,5 điểm.

- Tiêu chí 4: Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp đạt 6/6 điểm.

- Tiêu chí 5: Trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị đạt 47,265/60 điểm.

Trong đó: tiêu chí 1 và 4 đạt các tiêu chuẩn; tiêu chí 5 đạt 27/38 tiêu chuẩn; tiêu chí 2 và 3 không đạt.

2. Các tiêu chuẩn: Tổng cộng 52 tiêu chuẩn.

- Tiêu chuẩn đạt điểm tối đa: 24 tiêu chuẩn.
- Tiêu chuẩn đạt điểm tối thiểu: 15 tiêu chuẩn.
- Tiêu chuẩn không đạt điểm: 13 tiêu chuẩn.

3. Thực trạng thị trấn Đak Đoa hiện nay

Qua tổng hợp đánh giá so với các tiêu chí, tiêu chuẩn của đô thị loại IV, thị trấn Đak Đoa hiện nay chưa đáp ứng được các tiêu chí của một đô thị loại IV và có một số chỉ tiêu còn yếu cần được khắc phục trong thời gian tới.

Đối với thị trấn Đak Đoa hiện tại mới đạt **71,155/100** điểm theo quy định đô thị loại IV. Nghị Quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc Hội về phân loại đô thị quy định tại khoản 3, Điều 10 cụ thể “*Đô thị được công nhận loại đô thị khi các tiêu chí đạt mức tối thiểu và tổng số điểm của các tiêu chí đạt từ 75 điểm trở lên*”.

II. Kế hoạch phát triển đô thị thị trấn Đak Đoa đến năm 2025

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

Phản ánh đến năm 2025 xây dựng và phát triển thị trấn Đak Đoa đạt các tiêu chí đô thị loại IV và phát triển theo hướng đô thị văn minh, định hướng đến năm 2030, có đặc điểm đô thị miền núi phù hợp với văn hóa đặc trưng vùng, miền đảm bảo tiết kiệm đất đai và tài nguyên thiên nhiên theo tiến độ kế hoạch được duyệt.

Tập trung xây dựng và phát triển thị trấn Đak Đoa theo hướng bền vững, hài hòa giữa kinh tế - xã hội - môi trường; gắn kết giữa quy hoạch xây dựng đô thị mới với cải tạo, chỉnh trang, nâng cấp đô thị; phát triển không gian đô thị với quy hoạch xây dựng; từng bước xây dựng và hoàn thiện đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội; phát huy vai trò, chức năng là đô thị trung tâm và động lực thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện và vùng liên huyện, liên tỉnh.

1.2. Yêu cầu

Tập trung thực hiện xây dựng thị trấn Đak Đoa đạt tiêu chí đô thị loại IV theo quy định tại Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và phát triển theo hướng đô thị văn minh, định hướng đến năm 2030.

Quá trình thực hiện tập trung và bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 02/11/2021 của Ban chấp hành đảng bộ huyện Đak Đoa (khóa XVII), Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện Đak Đoa.

2. Mục tiêu phát triển

2.1. Mục tiêu chung

Xây dựng thị trấn Đak Đoa phát triển thành trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội và đầu mối giao thông. Trong đó ưu tiên phát triển ngành kinh tế, đặc biệt là dịch vụ, nông nghiệp có giá trị tăng cao, công nghiệp chế biến để tăng thu ngân sách, tạo

nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội cho đô thị và nâng cao đời sống nhân dân.

Phấn đấu đến năm 2025 thị trấn Đak Đoa đạt theo các tiêu chí đô thị loại IV, thu nhập bình quân đầu người đạt từ 70 triệu đồng/người/năm; phát triển, quản lý đô thị đi đôi với xây dựng đô thị văn minh; phát triển văn hóa, du lịch-dịch vụ, giải quyết tốt các vấn đề xã hội, bảo vệ tài nguyên, môi trường, phát triển theo hướng là đô thị "sáng - xanh - sạch - đẹp" gắn kết chặt chẽ với tăng cường tiềm lực quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

Xây dựng hệ thống hạ tầng đô thị đồng bộ và từng bước hiện đại, bao gồm: Giao thông, cấp điện, cấp - thoát nước, vệ sinh môi trường, công viên, cây xanh,... bố trí, quy hoạch quỹ đất đảm bảo đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật để đô thị phát triển bền vững. Củng cố, duy trì vững chắc các tiêu chí đã đạt và hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt so với quy định đô thị loại IV.

Tham mưu, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định mở các khu dân cư mới; cải thiện môi trường; tạo việc làm cho lao động phi nông nghiệp để tăng dân số cơ học trên địa bàn.

2.2. Mục tiêu cụ thể

- Đến năm 2025 hoàn thành việc xây dựng thị trấn đạt 5/5 tiêu chí và 52/52 tiêu chuẩn của đô thị loại IV. Thu ngân sách trên địa bàn tăng 10%/năm. Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 70 triệu đồng/người/năm. Quy mô dân số đạt 25.000 người. Giải quyết việc làm 200 người/năm. Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp đạt trên 70%.

- Đến năm 2025 ít nhất 70% các trục đường chính, 95% các tuyến đường nhánh và 80% các tuyến đường hẻm có diện chiếu sáng công cộng. Vận động nhân dân tự lắp điện chiếu sáng tại các ngõ, hẻm trong khu dân cư.

- Vận động nhân dân giải phóng mặt bằng để mở rộng mặt đường, xây dựng hệ thống thoát nước đô thị, nâng tỷ lệ từ 38% lên 80% đối với đường đặt tên có lộ giới 10m trở lên và 50% với đường có lộ giới dưới 10m.

- Tăng mật độ che phủ cây xanh trên các trục đường có lộ giới 10m trở lên từ 38% hiện nay lên trên 90%, các khu hoa viên, công trình công cộng theo đề án cây xanh đã được phê duyệt.

- Cấp nước hợp vệ sinh từ 62,5% năm 2021 lên trên 95% theo đề án cấp nước sinh hoạt của tỉnh. Không có cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

- Phấn đấu 80% các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn thị trấn đạt chuẩn văn hóa liên tục từ 02 năm (lần đầu), 05 năm trở lên đạt 70%.

- Phấn đấu đạt 24/24 tiêu chí đô thị văn minh và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt để thị trấn tiếp tục phát triển theo hướng đô thị loại IV mở rộng.

2.3. Khắc phục một số tiêu chí, tiêu chuẩn còn yếu

Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp từ công tác vận động, tuyên truyền đến tổ chức triển khai thực hiện, tạo mọi nguồn lực, thu hút các nguồn vốn đầu tư để nâng cao đời sống nhân dân và hoàn thiện sở hạ tầng từng bước hoàn thiện đô thị theo các tiêu chí đô thị loại IV.

III. Giải pháp tổ chức thực hiện

1. Về định hướng phát triển trở thành đô thị trung tâm huyện

1.1. Vị trí, chức năng và định hướng phát triển

Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội để thị trấn Đak Đoa là đô thị trung tâm của huyện Đak Đoa trên cơ sở lấy Quốc lộ 19 làm động lực phát triển.

Căn cứ các quy hoạch ngành, lĩnh vực đã được phê duyệt, quá trình triển khai thực hiện phải được gắn kết chặt chẽ quy hoạch xây dựng đô thị với kế hoạch sử dụng đất và phù hợp quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội của huyện. Trong đó, cần tập trung thực hiện ba nhiệm vụ trọng tâm:

- Một là: Tập trung nâng cao giá trị sản xuất, nhất là giá trị ngành kinh tế thương mại – dịch vụ và nông nghiệp.

- Hai là: Tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kết cấu hạ tầng, khai thác tiềm năng về sinh thái cảnh quan thiên nhiên và bản sắc văn hóa các dân tộc để phát triển kinh tế, du lịch, dịch vụ gắn kết chặt chẽ giữa các ngành nông nghiệp – du lịch để phát triển.

- Ba là : Tiếp tục đầu tư xây dựng, phát triển nâng cấp thị trấn Đak Đoa đạt các tiêu chí, tiêu chuẩn đô thị loại IV và phát triển theo hướng đô thị văn minh.

Tạo động lực phát triển đô thị, trên cơ sở chuyển dịch cơ cấu ngành kinh tế theo hướng *Thương mại - dịch vụ, Xây dựng và Nông nghiệp*; trong đó ưu tiên, tập trung phát triển thương mại – dịch vụ, xây dựng và nông nghiệp công nghệ cao.

1.2. Quy mô dân số

Phát triển kinh tế xã hội và hạ tầng đô thị, thu hút gia tăng dân số cơ học và duy trì ổn định mức tăng dân số tự nhiên cho toàn đô thị đáp ứng các tiêu chuẩn về dân số đô thị theo quy định. Thực hiện quy hoạch và rà soát quy hoạch trên cơ sở quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak Đoa mở rộng, gắn với quy hoạch ngành, lĩnh vực khác có liên quan để đáp ứng cho nhu cầu của dân số toàn đô thị của thị trấn.

1.3. Mật độ dân số

Phối hợp tham mưu cho UBND huyện tiến hành quy hoạch, điều chỉnh để mở rộng diện tích đất xây dựng đô thị trên địa bàn thị trấn theo các tiêu chí, tiêu chuẩn của đô thị loại IV để đáp ứng nhu cầu nhà ở, công trình phúc lợi công cộng và hạ tầng đô thị của thị trấn.

Tạo điều kiện thuận lợi cho việc đầu tư sản xuất kinh doanh để tạo việc làm, tăng thêm thu nhập, qua đó góp phần thu hút dân cư ở các nơi khác đến làm ăn, sinh sống nhằm làm tăng mật độ dân số khu vực trung tâm thị trấn tính trên diện tích đất xây dựng đô thị.

Trên cơ sở quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng được duyệt, bổ sung, điều chỉnh quy hoạch chi tiết các điểm dân cư, sắp xếp lại các khu dân cư và khu chức năng để đạt được các tiêu chuẩn đô thị loại IV về quy mô dân số toàn đô thị.

1.4. Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp

Phát huy các ngành nghề có lợi thế, tiềm năng, khuyến khích phát triển và tạo mọi điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân thuộc mọi thành phần phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập. Giải quyết việc làm, chuyển đổi cơ cấu

lao động, ngành nghề cho phù hợp với cơ cấu ngành kinh tế của thị trấn và huyện trong từng giai đoạn phát triển.

Tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân thành lập doanh nghiệp. Thực hiện tốt chương trình lao động, việc làm; phát triển kinh tế - xã hội nhằm giảm nghèo nhanh và bền vững; đào tạo nghề cho người lao động nông thôn đến năm 2025. Giải quyết việc làm cho lao động tại chỗ bằng cách phối hợp mở các lớp đào tạo nghề để đáp ứng nhu cầu lao động của các công ty, doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thị trấn; phân luồng, sử dụng tối đa lao động phổ thông theo hướng phù hợp.

2. Về phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị

2.1. Về công tác quy hoạch

Triển khai thực hiện tốt quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak Đoa đến năm 2030 đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Kế thừa những ưu điểm của các quy hoạch theo quy định của luật Quy hoạch để hoàn thành các quy hoạch chi tiết và thực hiện đầu tư xây dựng mạng lưới giao thông, cấp thoát nước và các quy hoạch khác của đô thị; khai thác tối đa các lợi thế tự nhiên nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội để xây dựng thị trấn Đak Đoa theo hướng đô thị loại IV.

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quy chế quản lý đô thị và xây dựng đô thị; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác quản lý và thực hiện quy hoạch. Coi trọng công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra thực hiện quy hoạch, xử lý nghiêm các vi phạm. Bố trí đủ nguồn lực để hoàn thành các quy hoạch; quản lý chặt chẽ, thực hiện theo quy hoạch và kiến trúc đô thị.

Rà soát, đề xuất điều chỉnh quy hoạch chi tiết các khu trên địa bàn đảm bảo tính khả thi và phù hợp với quy hoạch chung đô thị thị trấn Đak Đoa.

Đề xuất quy hoạch, xây dựng các công trình đô thị (cơ sở giáo dục đào tạo, thương mại dịch vụ cấp đô thị, công trình kiến trúc tiêu biểu cấp tỉnh...) đảm bảo đến năm 2025 có diện tích, cơ sở hạ tầng đạt chuẩn.

2.2. Các tiêu chuẩn về hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật

Huy động các nguồn lực để xây dựng nhà ở, nhất là nguồn lực ngoài ngân sách nhà nước. Khuyến khích các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân xây dựng và cải tạo nhà ở, đảm bảo diện tích sàn nhà ở và tỷ lệ nhà ở kiên cố, bán kiên cố ở các khu dân cư, các tuyến đường đã được phê duyệt quy hoạch. Thực hiện tốt quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị, cấp phép xây dựng để tạo cảnh quan và kiến trúc không gian đô thị.

Đề xuất đầu tư xây dựng hệ thống công trình hạ tầng đô thị đảm bảo tính đồng bộ (*y tế, văn hóa, giáo dục, giao thông, cấp điện và chiếu sáng công cộng, hệ thống cấp nước sạch cho sinh hoạt, hệ thống thoát nước đô thị, công viên cây xanh, xử lý các chất thải...*).

Huy động nhân dân tham gia đầu tư hạ tầng, phát triển hệ thống giao thông. Phối hợp với các cấp, ngành xây dựng hoàn thành các dự án, công trình được đầu tư

trên địa bàn. Tập trung cho công tác chỉnh trang đô thị, từng bước đầu tư xây dựng và hoàn thiện kết cấu hạ tầng đô thị tại các tuyến đường thị trấn (các nơi vui chơi, giải trí ...).

Mở rộng, nâng cấp đầu tư xây dựng các tuyến đường đạt tiêu chuẩn đường đô thị.

2.3. Các tiêu chuẩn về công trình công cộng

Đề xuất các cấp có thẩm quyền nâng cấp, mở rộng hệ thống cấp nước sạch, xây dựng hệ thống thoát nước đô thị, duy tu sửa chữa, nạo vét mương, công thường xuyên và định kỳ để tránh ngập nước cục bộ; xây dựng hệ thống thoát nước mặt kết hợp với nâng cấp các tuyến đường giao thông; đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước ở các khu dân cư tại thị trấn và các khu dân cư mới theo quy hoạch.

Phối hợp với các ngành của huyện vận động nhân dân tập trung cải tạo, nâng cấp và có kế hoạch đầu tư cấp điện chiếu sáng cho các khu dân cư khu vực thị trấn, nhất là các tuyến đường nội thôn, tổ dân phố, các ngõ hẻm.

Tham mưu việc triển khai quy hoạch bố trí các công trình công cộng của đô thị như công viên, quảng trường, các điểm vui chơi giải trí công cộng phục vụ đời sống tinh thần của người dân; có kế hoạch đảm bảo diện tích trồng cây xanh đối với các khu vực đất trồng, đất cây xanh công cộng khu vực trung tâm thị trấn.

Tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền di chuyển các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường ra khỏi khu dân cư để đưa vào khu công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp của huyện.

Xây dựng chỉ tiêu xếp loại tuyến phố văn minh đô thị trên địa bàn thị trấn theo quy định, phấn đấu trên 70% các tuyến phố chính khu vực nội thị đạt tiêu chí tuyến phố văn minh. Đề xuất cải tạo, nâng cấp, mở rộng hệ thống đường giao thông đô thị.

3. Về kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng

3.1. Về kinh tế

Tăng cường công tác quản lý và thực hiện quy hoạch phát triển thương mại – dịch vụ. Phối hợp thực hiện trong việc xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội, nhất là phát triển hạ tầng phục vụ dịch vụ, thương mại. Khuyến khích phát triển dịch vụ thương mại, vận tải, thông tin liên lạc và các loại hình dịch vụ khác phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân.

Tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư thực hiện các dự án trên địa bàn nhất là về xây dựng công trình hạ tầng giao thông, công nghiệp, điện, nước, du lịch - dịch vụ, thương mại, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường; trong đó:

- Đề xuất cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới hệ thống điện lưới Quốc gia đáp ứng yêu cầu phát triển của thị trấn. Khuyến khích phát triển tiểu thủ công nghiệp; ưu tiên phát triển công nghiệp sử dụng công nghệ hiện đại, tiên tiến, công nghệ sạch, ít ảnh hưởng đến môi trường. Tạo điều kiện cho các nhà đầu tư triển khai, thực hiện dự án phát triển công nghiệp chế biến nông, lâm sản, cơ khí và đầu tư vào những ngành, lĩnh vực là thế mạnh của huyện nói chung và thị trấn nói riêng để tăng thu ngân sách địa phương.

- Huy động nguồn lực thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp, phát triển sản xuất hàng hóa gắn với phát huy lợi thế của địa phương về phát triển kinh tế nông nghiệp

ứng dụng công nghệ cao để tăng cường nội lực phát triển kinh tế, trọng tâm: Đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ trong điều kiện cách mạng công nghệ 4.0, nhất là công nghệ sinh học trong sản xuất nông nghiệp nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm vật nuôi, cây trồng; tăng hệ số sử dụng đất và giá trị trên một đơn vị diện tích gieo trồng; phát triển và nâng cao chuỗi giá trị sản phẩm chăn nuôi. Thực hiện có hiệu quả Chương trình sản phẩm (OCOP) tập trung phát triển sản phẩm hàng hóa nông nghiệp, phi nông nghiệp, dịch vụ có lợi thế ở địa phương theo chuỗi giá trị, trong đó, chủ thể thực hiện là các thành phần kinh tế tư nhân và người dân, với sự định hướng của Nhà nước.

3.2. Về văn hóa - xã hội

Giữ vững và phát huy kết quả phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo các bậc học, phấn đấu cơ bản các trường học trên địa bàn thị trấn đạt quy mô, tiêu chí trường chuẩn Quốc gia.

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân thành lập, đầu tư cơ sở vật chất phục vụ khám chữa bệnh cho nhân dân. Thực hiện tốt các mục tiêu về dân số, kế hoạch hóa gia đình, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc.

Giữ gìn, bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa cộng đồng gắn với phát triển kinh tế du lịch, chú trọng đến phát triển du lịch cộng đồng, khai thác cảnh quan thiên nhiên và bản sắc văn hóa các dân tộc; tổ chức quy mô phù hợp hướng tới trở thành các sự kiện văn hóa, thể thao thường xuyên. Quan tâm đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, các công trình dịch vụ công cộng, công viên cây xanh và các công trình phục vụ lợi ích công cộng khác. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng và thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Đẩy mạnh xã hội hóa lĩnh vực giáo dục, văn hóa, thể dục, thể thao và du lịch.

Thực hiện tốt chương trình lao động, việc làm; xây dựng và thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao thu nhập và đời sống của nhân dân; thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đa dạng hóa việc huy động các nguồn lực và thực hiện nhiều phương thức để giảm nghèo nhanh, bền vững.

3.3. Về xây dựng hệ thống chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh

Nâng cao chất lượng giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân; triển khai đồng bộ các giải pháp về công tác tổ chức, cán bộ; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. Căn cứ hướng dẫn chỉ đạo của cấp ủy, cấp trên tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy Đảng, vận dụng sáng tạo các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước để tổ chức thực hiện có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Củng cố, kiện toàn đảm bảo về số lượng, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức thị trấn đạt tiêu chuẩn chức danh theo quy định. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trước hết và trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, áp dụng quy trình tiêu chuẩn chất lượng ISO vào hoạt động và thực hiện số hóa thủ tục hành chính của thị trấn.

Tiếp tục phối hợp tốt với Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Phát huy quyền làm chủ của nhân dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo được phong trào sâu rộng thực hiện nếp sống văn hóa - văn minh đô thị để người dân tích cực, tự giác tham gia.

Nâng cao chất lượng công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh, tạo sự chuyển biến hơn nữa về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; tăng cường xây dựng khu vực phòng thủ vững mạnh. Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân.

Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm. Duy trì thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thực hiện đồng bộ các giải pháp kiềm chế làm giảm thiểu số vụ phạm pháp hình sự, trọng án và tai nạn giao thông; đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân; nắm chắc tình hình địa bàn, chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời những phức tạp nảy sinh, không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn thị trấn, giữ vững an ninh trật tự.

IV. Tổ chức thực hiện

- Hàng năm phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban chuyên môn của UBND huyện trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra. Kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ xây dựng phát triển thị trấn Đak Đoa đạt các tiêu chí đô thị loại IV đến năm 2025 và phát triển theo hướng đô thị văn minh, định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục phát huy và duy trì những kết quả đã đạt được trong việc thực hiện xây dựng đô thị văn minh theo Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 22/4/2016 về tăng cường sự lãnh đạo của Ban chấp hành Đảng bộ huyện trong việc xây dựng thị trấn Đak Đoa phát triển theo hướng đô thị văn minh “giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025”.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, tự giác, tự nguyện tham gia xây dựng thị trấn đạt các tiêu chí đô thị loại IV và phát triển theo hướng đô thị văn minh.

- Tích cực phối hợp với các ngành chuyên môn để tham mưu, đề xuất UBND huyện và các cấp có thẩm quyền xem xét đầu tư hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn chưa đạt theo quy định của đô thị loại IV. Đồng thời tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể: thực hiện xã hội hóa giáo dục; khảo sát, rà soát, đề xuất đầu tư nâng cấp, mở rộng đường giao thông và hệ thống công thoát nước chính; vận động nhân dân đóng góp kinh phí lắp đặt điện chiếu sáng trên các tuyến đường ở khu dân cư và các ngõ xóm, làm đường giao thông nông thôn, lắp đặt Camera, biển số nhà, trồng và chăm sóc cây xanh đô thị; vận động nhân dân tham gia xây dựng tuyến đường, tuyến phố văn minh ...

V. Kiến nghị, đề xuất

1. Đề nghị UBND huyện Đak Đoa

Chỉ đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng; phòng Tài chính – Kế hoạch; phòng Tài nguyên – Môi trường; phòng Giáo dục và đào tạo; phòng Lao động thương binh xã hội; phòng Nội vụ; phòng Văn hóa thông tin; phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Đội công trình đô thị huyện và các ngành, đơn vị có liên quan hàng năm căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành được quy định xây dựng kế hoạch phối hợp với UBND thị trấn trong việc thực hiện xây dựng thị trấn Đak Đoa đạt các tiêu chí đô thị loại IV đến năm 2025 và phát triển theo hướng đô thị văn minh, định hướng đến năm 2030.

Phân bổ thêm nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư, chỉnh trang đô thị cho thị trấn để thực hiện quy hoạch chung thị trấn Đak Đoa, các quy hoạch chi tiết phân khu, các khu chức năng và đầu tư cơ sở hạ tầng chỉnh trang đô thị.

Thu hút các nhà đầu tư để đầu tư xây dựng khu trung tâm thương mại, điện lưới, cấp nước, dịch vụ, vệ sinh môi trường, xử lý nước mặt, nước thải đô thị theo quy hoạch được duyệt.

2. Đề nghị Đảng ủy thị trấn

Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn và các Chi bộ trực thuộc hàng năm xây dựng kế hoạch thực hiện việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tích cực, tự giác tham gia thực hiện xã hội hóa giáo dục; đóng góp kinh phí lắp đặt điện chiếu sáng trên các tuyến đường ở khu dân cư và các ngõ xóm; tham gia hiến đất, tháo dỡ tường rào, vật kiến trúc, cây cối hoa màu giải phóng mặt bằng và đóng góp kinh phí làm đường giao thông nông thôn; lắp đặt Camera, biển số nhà, trồng và chăm sóc cây xanh đô thị; giữ gìn vệ sinh môi trường; tham gia xây dựng tuyến đường, tuyến phố văn minh, sáng – xanh – sạch – đẹp ... góp phần vào việc xây dựng thị trấn Đak Đoa đạt các tiêu chí đô thị loại IV đến năm 2025 và phát triển theo hướng đô thị văn minh, định hướng đến năm 2030.

Trên đây là kế hoạch xây dựng thị trấn Đak Đoa đạt các tiêu chí đô thị loại IV đến năm 2025 và phát triển theo hướng đô thị văn minh, định hướng đến năm 2030./.

Noi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Các phòng ban chuyên môn huyện (p/h);
- Đảng ủy thị trấn (b/c);
- UBMT & các đoàn thể (p/h);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trọng Thành